

## **BÁO CÁO**

**Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo;  
phòng, chống tham nhũng quý II và 6 tháng đầu năm 2016;  
phương hướng nhiệm vụ kỳ tiếp theo**

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng quý II và 6 tháng đầu năm 2016; phương hướng nhiệm vụ kỳ tiếp theo với nội dung như sau:

### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2016**

#### **1. Công tác thanh tra, kiểm tra:**

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND các huyện: Sơn Hà, Sơn Tây trong việc thực hiện các kiến nghị tại các kết luận thanh tra của Ban Dân tộc.
- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND các huyện: Ba Tơ, Trà Bồng thực hiện các kiến nghị tại các kết luận thanh tra của Thanh tra Ủy ban Dân tộc.
- Do điều kiện khó khăn về nhân lực nên đến nay Thanh tra Ban chưa triển khai được cuộc thanh tra thứ 1, theo kế hoạch là triển khai trong tháng 3/2016.

#### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

- Trong kỳ, tại Ban Dân tộc không có phát sinh trường hợp công dân đến phản ánh, khiếu nại, tố cáo.
- Tiếp nhận 02 đơn thư khiếu nại, tố cáo. Trong đó:
  - + 01 đơn tố cáo, với nội dung tố cáo đảng viên là cán bộ lãnh đạo tham nhũng, lợi dụng chức quyền xin đất sản xuất với diện tích lớn. Thanh tra Ban đã tham mưu Trưởng Ban chuyển đơn tố cáo đến Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy để xem xét giải quyết theo thẩm quyền.
  - + 01 đơn kêu oan của công dân người đồng bào dân tộc thiểu số, nội dung đơn không thuộc thẩm quyền của Ban Dân tộc. Ban Dân tộc đã đến gặp gỡ trao đổi, động viên và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét giải quyết.
- Không có vụ việc khiếu nại, tố cáo kỳ trước chuyển sang.

### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng.**

Thanh tra Ban thực hiện công tác tự kiểm tra và phối hợp với Công đoàn cơ sở kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ quan để phát hiện sai phạm trong nội bộ cơ quan; trong kỳ, tại Ban Dân tộc không xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí.

### **4. Đánh giá kết quả thực hiện trong kỳ:**

Ban Dân tộc đã triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, chưa đảm bảo tiến độ kế hoạch đã đề ra. Trong thời gian đến Ban Dân tộc phấn đấu đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành tốt kế hoạch thanh tra năm 2016 đã đề ra.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016**

### **1. Công tác thanh tra, kiểm tra:**

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND các huyện: Sơn Hà, Sơn Tây trong việc thực hiện các kiến nghị tại các kết luận thanh tra của Ban Dân tộc.
- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND các huyện: Ba Tơ, Trà Bồng thực hiện các kiến nghị tại các kết luận thanh tra của Thanh tra Ủy ban Dân tộc.
- Do điều kiện khó khăn về nhân lực nên đến nay Thanh tra Ban chưa triển khai được cuộc thanh tra thứ 1, theo kế hoạch là triển khai trong tháng 3/2016.

### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

- Trong kỳ, tại Ban Dân tộc không có phát sinh trường hợp công dân đến phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp nhận 02 đơn thư khiếu nại, tố cáo. Trong đó:

+ 01 đơn tố cáo, với nội dung tố cáo đảng viên là cán bộ lãnh đạo tham nhũng, lợi dụng chức quyền xin đất sản xuất với diện tích lớn. Thanh tra Ban đã tham mưu Trưởng Ban chuyển đơn tố cáo đến Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy để xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

+ 01 đơn kêu oan của công dân người đồng bào dân tộc thiểu số, nội dung đơn không thuộc thẩm quyền của Ban Dân tộc. Ban Dân tộc đã đến gặp gỡ trao đổi, động viên và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét giải quyết.

- Không có vụ việc khiếu nại, tố cáo kỳ trước chuyển sang.

### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng.**

Thanh tra Ban thực hiện công tác tự kiểm tra và phối hợp với Công đoàn cơ sở kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ quan để phát hiện sai phạm trong nội bộ cơ quan; trong kỳ, tại Ban Dân tộc không xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí.

- Ban Dân tộc giao Văn phòng Ban phối hợp với Thanh tra Ban đã thực hiện hoàn thành việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập năm 2016 của cán bộ, công chức trong cơ quan đúng qui định; cụ thể:

+ Có 12 CBCC kê khai tài sản, thu nhập năm 2016; trong đó có 03 CBCC thuộc Tỉnh ủy quản lý và đã báo cáo Tỉnh ủy.

+ Bản kê khai của 12 CBCC được niêm yết tại trụ sở cơ quan Ban Dân tộc, đảm bảo đúng quy định. Từ khi niêm yết đến nay, các bộ phận liên quan chưa nhận thông tin phản hồi của CBCC trong cơ quan về việc kê khai tài sản, thu nhập của đối tượng kê khai.

- Ban Dân tộc đã thực hiện nghiêm túc qui định của Nhà nước về việc thực hiện các quy định về tặng, nhận quà trong dịp lễ, Tết Bính Thân năm 2016 và đã báo cáo UBND tỉnh.

- Thường xuyên thực hiện tự kiểm tra, giám sát để phát hiện sai phạm trong nội bộ cơ quan; trong kỳ, tại Ban Dân tộc không xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí.

#### **4. Đánh giá kết quả thực hiện trong kỳ:**

- Ban Dân tộc đã triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, chưa đảm bảo tiến độ kế hoạch đã đề ra. Trong thời gian đến Ban Dân tộc phấn đấu đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành tốt kế hoạch thanh tra năm 2016 đã đề ra.

#### **5. Đánh giá kết quả thực hiện trong kỳ:**

Ban Dân tộc đã triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, hoàn thành kế hoạch đã đề ra, đảm bảo đúng qui định của pháp luật và đạt hiệu quả; tuy nhiên, đến nay chưa công bố kết luận thanh tra là chậm, nguyên nhân do Trưởng ban và một số thành viên Đoàn thanh tra đi công tác đưa Đoàn người uy tín đi tham quan học tập các tỉnh phía Bắc.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ KỲ TIẾP THEO**

#### **1. Công tác thanh tra, kiểm tra:**

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc UBND các huyện: Sơn Hà, Sơn Tây trong việc thực hiện các kiến nghị tại các kết luận thanh tra của Ban Dân tộc.

- Khẩn trương triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2016 đã phê duyệt.

#### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết phản ánh, khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng quy định (nếu có).

#### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng.**

Tiếp tục thực hiện tự kiểm tra, giám sát để phòng ngừa, phát hiện sai phạm trong nội bộ cơ quan và xử lý ngay theo quy định của pháp luật (nếu có), không để xảy ra tình trạng tham nhũng, lãng phí tại cơ quan Ban Dân tộc.

**4. Quản lý nhà nước về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:**

- Công tác tổ chức và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức:
- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức Thanh tra Ban tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ công tác thanh tra.
- Sắp xếp bố trí bổ sung cho Thanh tra Ban 01 cán bộ công chức thanh tra để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là nội dung kết quả hoạt động công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng quý II và 6 tháng đầu năm 2016, phương hướng nhiệm vụ kỳ tiếp theo, Ban Dân tộc báo cáo Thanh tra tỉnh để theo dõi và tổng hợp./.

Nơi nhận: *me*

- Thanh tra tỉnh;
- Thanh tra UBND;
- Lãnh đạo Ban;
- TT, VP, P KH-TH;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**



**Hồ Văn Thế**